Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Public Space Protection Orders
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

1. How many FPNS have been issued against homeless people in 2020, 2021, 2022 and 2023?  If available, please break this down by year and restriction.

Answer:
No FPN’s have been issued to Homeless people in Leicester City. 
                
2. Do you record data about how warnings and breaches of the PSPO are broken down into the protected characteristics covered by the Equality Impact Assessments (EIA)?  If so, please supply this data. 

Data for PSPO breaches are held on a shared system, where if given, protected characteristics can also be saved within the person details. 
Currently we have not issued any FPN’s on anyone street homeless. 

3. Please either attach copies of your current PSPOs or confirm that those on the PSPO section of your council website are up to date. 

See attached. Also available on the City Councils website

4. Were the street homeless community involved in consultations for PSPOs that might affect them – for example, those that restrict begging, obstruction of premises, public urination and defecation?
  
Consultation took place in person and online and everyone was given an opportunity to express their views - staff went out into the city on foot engaging with people on the street.
 
5. Do you have any specific guidelines or training for officers enforcing PSPOs that impact the homeless community - such as on mental health or signposting to services?  
 
Staff are all trained on Trauma Informed practices where relevant to their job role and this is being rolled out across all services accordingly. 
Currently enforcing officers (City Wardens) also refer into our Changing Futures (Multiply disadvantage) programme and attend our Frontline meetings where street homeless individuals are discussed.

6. Are any measures in place to prevent PSPOs from having a disproportionate impact on the homeless community?  

All individuals are assessed before any action is decided. This will aim to understand the most appropriate course of action and to ensure it is reasonable and proportionate. 
 
7. What steps does the council take to monitor PSPOs to ensure that the recommendations of the EIA are being followed? Please send over any documentation outlining this process. 


All enforcement measures fall within the County approach to managing ASB’s incremental approach. 
PSPO’s before implementation will be reviewed thoroughly by the Councils Legal department to ensure EIA recommendations are proportionate and relevant for the life of the PSPO. 
This will then be reviewed at each extension/renew application for re-consideration. 

8. Is there a process in place for handling complaints following warnings and breaches of the PSPO? If so, please send over any documentation outlining this process.
 

The City Council has a complaints procedure which can be found here Corporate complaints policy (leicester.gov.uk), and any appeals for issued warnings should be made through this process. 
However, for those who wish to challenge a local authority’s decision to introduce a PSPO, Anti-social Behaviour, Crime and Policing Act 2014 s66 created a specific statutory appeal route, which must be followed by ‘interested persons’ (those who live in, work in or regularly visit the relevant area). The deadline for issuing a challenge is six weeks from the date the PSPO is made, and the relevant venue is the High Court. There is no permission stage. 
The grounds for such a challenge can be: (a) that the local authority did not have power to make the order or variation, or to include particular prohibitions or requirements imposed by the order; or (b) that a requirement under the statute was not complied with in relation to the order. 
The Act explicitly prohibits interested persons from challenging a PSPO by any route other than the s66 procedure, but the standard judicial review jurisdiction is not ousted for those who do not have interested person status. 
 
9. Do any of your PSPOs include dispersal powers?
 

None of the City Councils PSPO’s include dispersal powers. 

10. Please provide the number of warnings issued for Public Space Protection Orders (PSPO) in 2020, 2021, 2022 and 2023. If this data is available, please provide a breakdown of these warnings by restriction. 
Please can you provide more specific requirements in relation to this question. As the Council currently have two PSPO’s, both of which are managed under separate processes and departments. 
Should the information you require be specific to the PSPO on Alcohol and Substances then this data is managed and collated by Leicestershire Police and this information will need to be sought through their own Freedom of Information Request. If the request is regarding the Dog Control PSPO then this information can be provided by the Council for your information. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
